beneficiis efferendos quos maiora nostro culmini comperimus obsequia prestitisse, ut melioribus initis premiis dignoribus compensat, animemus exemplo huiusmodi ad serviendum nobis impensius universos. Considerantes igitur grandia, grata et accepta servicia, que I<s>nardus de Ponteves iuvenis dilectus miles, familiaris et fidelis noster maestati nostre prestitit, hactenus prestat assidue et prestare poterit in futurum, civitatem Sancte Agathes, Toccum, Petram de Tocco et Orazanum sita in iustitiaratu Principatus, ad manus nostre curie rationabiliter devoluta, que idem Isnardus ex concessione nostra ab olim sibi facta tenet et possidet cum hominibus, vassallis, casalibus, fortelli- ciis, redditibus, servitiis, domibus, possessionibus, vineis, terris cultis et incultis, planis, montis, nemoribus, pratis, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, tenimentis, territoriis aliisque iuribus, introitibus et pertinen- tiis suis omnibus, que videlicet de demanio in demanium et que de servicio in servicium pro annuo redditu unciarum auri centum sexaginta predictam, vi- delicet, civitatem Sancte Agathes pro unciis auri sexaginta, Toccum et Petram de Tocco pro unciis auri triginta et Orazanum pro unciis auri sexaginta valoris anni ipsius I<s>nardo et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legiti- me descendantibus, natis iam et etiam nascituris in perpetuum damus, dona- mus, tradimus et ex causa donationis proprii motus instinctu de novo conce- dimus in pheudo nobile et de liberalitate mera et gratia speciali iuxta usum et consuetudinem regni nostri Sycilie ac generalis et humane nostre sortis eidem in pheudorum successionibus in favorem comitum et baronum omnium dicti regni nostri Sicilie, a tempore felicis adventus clare memorie regis incliti do- mini nostri genitoris in ipsum regnum, comitatus, baronias et pheuda, ibi ex perpetua collacione tenentium facta dudum per nos et in parlamento celebrato Neapoli divulgatum, ita tamen quod dictus I<s>nardus et heredes eius pro predictis civitate Sancte Agathes, Tocco, Petra Tocci et Orazano nobis no- strisque in dicto regno heredibus et successoribus servire teneantur in mediate et in capite de servitio octo militum, computata persona sua ad rationem de unciis auri viginti, valoris anni pro servitio unius militis secundum quod est de usu et consuetudine dicti regni, quod servitium dictus I<s>nardus in nostra presentia constitutus bona et gratuita voluntate sua, pro se et dictis suis he- redibus nobis et dictis nostris heredibus ac successoribus facere obtulit et promisit, ita eciam quod si qui sint quibus predictus dominus pater noster vel nos aliqua bona, possessiones, seu iura in dictis terris vel infra ipsarum tenimenta concessimus, ipsa in capite teneant, prout eis concessum fore no- scuntur, nec eciam respondeatur eidem I<s>nardo et suis heredibus per barones et pheudotarios, si qui sunt in terris predictis, nisi de hiis tamen, que intus eas forte tenent aliqui eorumdem quorum, si qui sunt qui servire in capite nostre curie teneantur in nostro demanio et dominio reserventur, retentis eciam curie nostre salinis et iuribus marinariis et lignaminum, si qua sunt, aut debentur in terris predictis, que omnia eiusdem regni demanii ex antiquo pertinencia in

eodem demanio volimus retineri, animalia insuper et equitature araciарum, massariarum et marescallarum nostrarum, pascua et aquam libere fruuntur, valeant in territorio et pertinenciis predictarum terrarum et si forte ipsorum tenimenta, seu pertinentia protenderentur usque ad mare, reserventur nobis et dictis nostris heredibus possessio, dominium, ius et proprietas predictarum terrarum et si forte totius litoris et maritime pertinenciarum ipsarum in quantum maior infra terram per iactum baliste dicte pertinencie pretenduntur, quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri, investientes dictum I(snardum) per anulum nostrum de terris ipsis modo predicto, ita quod, tam ipse, quam dicti heredes sui terras predictas a nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus perpetuo in capite teneant et possident nullumque aliud preter nos heredes et successores nostros predictos superioritatem ac dominum exinde recognoscant, pro quibus quid terris dictus I<s>nardus nobis ligium homagium et fidelitatem prestitit iuramentum, retento etiam nobis et dictis heredibus ac successoribus nostris iuramento fidelitatis prelatorum, baronum et pheudotariorum, si qui sunt ibidem, ac universorum hominum terrarum predictarum, qui nobis et dictis nostris heredibus ac successoribus precise contra omnem hominem prestabuntur, quibus prestitit id, I<s>nardus ac heredes sui assecurabuntur ab ipsis prelatis, baronibus, pheudotariis et hominibus iuxta usum et consuetudinem dicti regni, salvis semper nobis ac ipsis nostris heredibus et successoribus iuramentis et fidelitate supradictis, retentis eciam curie nostre in terris predictis causis criminaлиbus, pro quibus corporalis pena mortis, videlicet, vel ammissionis membrorum, aut exilii debebit inferri, collectis quoque dictarum terrarum hominibus imponendis per nostram curiam, que utique integraliter et libere per ipsam curiam exigentur, monito eciam generali, que pro tempore de mandato curie nostre videtur in regno predicto, quam et non aliam universi de eisdem terris recipiendis et expedient defensis insuper que a quibusque personis sub invocando nostri nominis hominibus dictarum terrarum imposite fuerint et contempte, quarum mentio et castigacio ad solam nostram curiam pertinebit collectionibus, preterea pheudorum quaternatorum, sive gentilium vacancium, pro tempore ibidem, sive prope commissum per barones et pheuda nostros dictarum terrarum crimen hereseos aut lese maiestatis, sive pro eo quo absque legitimis heredibus barones et pheudotarii ipsi decesserint, que utique per nos ac nostros in eodem regno heredes et successores cuicunque volimus conferentur, ita tamen quod dictus I<s>nardus et heredes sui habeant in pheudis ipsis assignatis primis eorum ad magiestatem nostram per ipsos hiis quibus concessa fuerint faciendam habeantque relevium, servicium et iura, que ab illis quod antea feuda ipsa tenuerant, debebantur nisi forsitan dictus I<s>nardus ac heredes sui a nobis et predictis heredibus et successoribus nostris premoniti negligentes extiterint, in gravando huiusmodi barones et pheudotarios, hereticos, seu rebelles, in quo utique, videlicet, si premoniti in illis

gravandis negligentes extiterint dominium, ius et proprietas pheuda heretici, seu rebelli libere ad nostrum dominium et demanium devolvantur, salvis nichilominus serviis nobis exinde debitibus, secundum usum et consuetudinem dicti regni nostri Sicilie et omnibus quibuslibet aliis, que curie nostre, ratione maioris dominii de terris ipsis debentur, prout habemus et habere debemus in terris et locis aliis dicti regni ipsius dominii ratione, salvis eciam usibus et consuetudinibus aliis dicti regni ac iuribus curie nostre et alterius cuiuscumque. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam ac predicti I(snardi) et heredum suorum cautelam presens privilegium exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iuximus communiri. Actum Neapoli, presentibus Rainaldo de Avellis regni Sycilie ammirato et Hugone dicto Russo de Suliaco ac Matheo de Adria et Iohanne Pipino magne curie magistris rationalibus, dilectis militibus, consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris ac pluribus aliis. Datum ibidem, per manus venerabilis viri magistri Ade de Dussiaco electi Cusentini cancellarii et Bartholomei de Capua militis, regni Sycilie prothonotarii et magne curie nostre magistri rationalis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo IIII<sup>o</sup>, die octavo mensis maii VII<sup>e</sup> indiccionis, regnorum nostrorum anno X<sup>o</sup>. (Reg. 70, ff. 37 a t.-38).

FONTI: *ut supra*; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1837 (not.); S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, ff. 164 a t., 205 a t., 225 a t. (not.); Biblioteca brancacciana, ms. IV B 15, f. 356 (not.); Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 162 (not.); Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 449 (not.).

### 109. - [Pro] magistro Saducto de Adria.

Karolus secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis, tam presentibus, quam futuris. Exaltat potentiam principum munifica remuneratione subiectorum quia recipiencium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devocione animantur exemplo. Actendentes igitur grata et accepta servicia que Saductus de Adria magne nostre curie rationalis statutus super officio grafferii hospicij nostri, dilectus familiaris et fidelis noster clare memorie regi inclito domino patri nostro dum viveret et successive nobis prestitit, hactenus prestat assidue et prestare poterit in futurum subscripta bona sita in Aversa et casali Frugnani Parvi, de pertinenciis eiusdem terre concessa dudum per nos magistro Martino de Ernencuria Sicca et ad manus nostre curie per obitum dicti magistri Martini rationabiliter devoluta, cum hominibus, vassallis, redditibus, serviis et pertinenciis omnibus bonorum ipsorum, que, videlicet, de demanio in demanium et que de servicio in servicium pro annuo redditu unciarum auri decem eidem Saducto et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitimate descendenteribus, natis iam et eciam nascituris in perpetuum damus, donamus, tradimus et ex causa donacionis proprii motus instinctu de novo concedimus in pheudum nobile de liberalitate mera

et gracia speciali iuxta usus et consuetudines regni nostri Sicilie ac generalis et humane nostre saccionis edictum de pheudorum successionibus in favorem comitum et baronum omnium dicti regni nostri Sicilie a tempore felicis adventus clare memorie regis incliti domini nostri genitoris in ipsum regnum, comitatus, baronias et pheuda ex perpetua collacione tenencium facta dudum et in parlamento per nos celebrato Neapoli divulgatum, ita tamen quod dictus Saductus et heredes eius, pro predictis bonis nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus servire teneantur in mediate et in capite de servicio dimidii militis ad rationem de uncii auri viginti unius valoris annui pro servicio unius militis, secundum quod est de usu et consuetudine dicti regni, quod servicium dictus Saductus in nostra presencia constitutus, bona et gratuita voluntate sua, pro se et dictis suis heredibus nobis et dictis nostris heredibus et successoribus facere obtulit et promisit animalia autem et equitature araciorum, massariorum et marescallarum nostrarum, pascua et aquam libere sumere valeant in territorio et pertinenciis dictorum bonorum, investientes dictum Saductum ..... de bonis ipsis modo predicto, ita quod, tam ipse, quam dicti heredes sui bona predicta a nobis ..... et succexoribus perpetuo in capite teneant et possideant nullumque . . . . . (Reg. 70, f. 38).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, ff. 4 a t., 151.

110. - (Notatur iudici Ioanni de Scuchis de Cusentia concessio bonorum proditorum quorundam Vallis Gratis et ibi bona que tenuit quondam Robertus Vetus miles). (Reg. 70, f. 39).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1837.

111. - (Notatur quod rex Carolus secundus concessit Humberto de Monte Auro filio quondam Guidonis de Monte Aureo militis, auri uncias quadraginta, ei singulis annis persolvendas super fiscalibus regni et servitia per eundem Humbertum prestita, tam Carolo primo regi eius patri dum viveret, quam ipsi regi Carolo secundo et que tunc prestabat, ut ex regiis litteris sub datum Neapoli, 22 maii VII indictionis). (Reg. 70, f. 40 a t.; reg. 178, ff. 70, 84; reg. 1292 E, f. 305 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, pp. 92, 1374; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 834; Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 162; B. Chioccarelli, *Antistitium Neapolitanum Ecclesie catalogus*, Neapoli 1643, p. 202.

112. - (Notatur conventui Fratrum Predicatorum Salerni concessio annuorum tumolorum salis 12 in perpetuum). (Reg. 1292 E, f. 305 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 92.

## 113. - [Pro] Iohanne Guarino.

Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis, tam presentibus, quam futuris etc. Exaltat potentiam etc. Actendentes igitur grata et accepta servicia que Iohannes Guarinus miles, familiaris et fidelis noster clare memorie regi inclito domino patri nostro dum viveret ac nobis prestitit, hactenus prestat assidue et prestare poterit in futurum, de liberalitate mera et gratia speciali damus, donamus, tradimus et concedimus sibi et suis heredibus ex suo corpore legitime descendantibus utriusque sexus natis, iam et eciam nascituris annum redditum unciarum auri viginti quattuor ponderis generalis assignandi sibi quam primum se comode facultas obtulerit in terris et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie, que de mero nostro demanio non existant sub uno militari servicio iuxta quod est de usu et consuetudine dicti regni ad quod se dictus Iohannes nobis voluntarie obligavit, ita tamen quod cum pro quolibet servicio militari, iuxta quod est de usu et consuetudine dicti regni ad quod se dictus Iohannes nobis voluntarie obligavit, ita tamen quod tum eudem redditum dictus Iohannes vel heredes eius in terra convenienti fuerint assecuti, ipse et dicti heredes sui terram ipsam in perpetuum tenuerit a nobis et nostris heredibus in mediate et in capite, iuxta usum et consuetudinem dicti regni pro quo tempore assignationis prefate terre presentes licteras dominus Iohannes, aut sui heredes assignare lacerandas in manibus nostre curie teneantur, si quod de presenti nostra concessione tunc sibi et suis heredibus privilegium nostrum in consueta et debita forma fiat. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et pendentii sigillo maiestatis nostre iuximus communiri. Datum Neapoli, per Bartholomeum de Capua etc., die XXV maii VII<sup>e</sup> indiccionis. (Reg. 70, f. 41; reg. 178, f. 62; reg. 1292 E, f. 296).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, pp. 90, 957; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 830; ivi, vol. XV, f. 87 a t.

114. - Similes facte sunt pro Bernardo Guarino milite de unciis auri XX<sup>t</sup>III<sup>r</sup>or. Sub data Neapoli, per Bartholomeum de Capua, die XXVI<sup>o</sup> maii VII<sup>e</sup> indiccionis. (Reg. 70, f. 41).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

## 115. - [Pro monasterio Sancte Mar]ie [de Regali Val]le.

Karolus secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis, tam presentibus, quam futuris. Dudum beneficium nobis agnoscimus superni de celo numero largitatem dum supra meritum dispensasse nobiscum actendemus de tanti culminis generali, qua regnamus divine que preminent providentiam maiestatis in dictum nobis advertimus gratitudinis debitum, quod solvamus et prope tot exhibitis gratiis et tanto regi regum et domino, qui donavit dignum pro collacione huiusmodi sub recognizione relevium et quia principium

credimus ad divini reverentiam nominis sanctam Ecclesiam sponsam eius ampliare favoribus et largicionum beneficiis augmentare, actento quod bone memorie dominus pater noster Ierusalem et Sicilie rex illustris ad laudem Dei et gloriose Virginis matris eius potissimum pro salute quorum animarum, tam eius, quam antecessorum et successorum suorum, necnon et eorum omnium, qui in prosecuzione negocii regni Sicilie inde servicio obvenit, monasterium Sancte Marie de Regali Valle fundavit ceterisque de proprio concessionum, largitionum, reddituum, francisciarum atque donorum collectionibus impendiisque dotavit, prout in eius privilegio in suprascripto distractius continentur, nos ipsius felicis memorie fundatoris opus tam laudabile prosequente in illius honorem ac reverenciam Virginis, cuius vocabula dictum monasterium insignitum, tam privilegium paternum huius, quam aliud ipsi monasterio per nos hactenus dum principali titulo fungebamus de concessione videlicet terre Scafati, que est de Principatu predicto, cum hominibus, iuribus et pertinentiis suis indultis nostris, quod continet de terra nostra etiam et speciali gratia confirmamus, fidelitate nostra nostris et cuiuslibet alternis iuribus semper salvis. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam ac predicti monasterii cautelam presens privilegium exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum Neapoli, presentibus viro nobili Iohanne de Monteforte, Squillacii et Montis Caveosi comitem, regni Sicilie camerario, Rinaldo de Avellis eiusdem regni ammirato et Iohanne Pipino magne curie nostre magistro rationali, dilectis militibus, consiliaribus, familiaribus et fidelibus nostris ac pluribus aliis. Datum ibidem, per manus venerabilis viri magistri Ade de Dussiaco electi Cusentini, cancellarii et Bartholomei de Capua militis, protonotarii regni Sicilie et magne curie nostre magistri rationalis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo IIII<sup>o</sup>, die XXVI<sup>o</sup> maii VII<sup>e</sup> indiccionis, regnorum nostrorum anno X<sup>o</sup>. (Reg. 70, f. 41).

FONTI: *ut supra*; M. Chiarito, *Diplomata*, vol. XLV, f. 63 (trasc. parziale); *Processi di regio patronato*, vol. 1045, proc. 90, f. 25 e a t. (trasc. parziale); C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1837; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, ff. 118, 205 a t.; Società storica napoletana, ms. XXV B 5, p. 251; ivi, ms. XXVII A 20, f. 31 (not.); L. Giustiniani, *op. cit.*, vol. VIII, p. 352 (not.).

116. - (Notatur Petro de Fontana militi, familiari, qui uxorem duxit Philippam filiam quondam Thomasii de Oliveto proditoris, concessio Turris de Padule in Terra Idronti, que fuit eiusdem proditoris). (Reg. 70, f. 41 a t.).